
DETERMINAZIONE N. 05/2026 DEL 29 GENNAIO 2026 
 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 
(Ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50 del 2016) 

 
 

CIG B523D348C4 
 

IL DIRETTORE DELL' AUTOMOBILE CLUB MACERATA 
 
 

VISTO l'art. 13, comma 1, lettera o), del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999, n. 419; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni, che ha recepito 
la normativa introdotta dal Decreto Legislativo n. 29/1993; 
 
VISTO il DPR 696/79 ed DPR 97/2003 e successive modificazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell'Ente deliberato dal Consiglio Direttivo in data 
22.04.2002 ed in particolare agli art. 2 e 4 relativi al potere di gestione spettante al Direttore; 
 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Automobile Club Macerata, deliberato 
dal Consiglio Direttivo in data 06.10.2009; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure negoziali dell'Ente, deliberato dal Consiglio Direttivo in data 
07.05.2012; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale 10 marzo 1998 riguardo i “Criteri generali di sicurezza antincendio e 
per la gestione dell'emergenza nei luoghi di lavoro” ed in particolare con le prescrizioni dell’art. 3 in 
materia di misure preventive, protettive e precauzionali di esercizio e dell’ art. 4. Inerente al 
controllo e manutenzione degli impianti e delle attrezzature antincendio”; 
  
VISTO il Documento di Valutazione dei Rischi riguardante la Valutazione del Rischio Incendio, 
redatta in base al Decreto del Ministero dell’Interno “Approvazione della regola tecnica di 
prevenzione incendi per la progettazione, la costruzione e l’esercizio di edifici e/o locali destinati ad 
uffici” pubblicato sulla G.U. n. 51 del 2 marzo 2006; 
 
CONSIDERATO che nei locali della sede dell’Automobile Club Macerata sono installati n. 3 
estintori polvere e n. 1 estintore CO2; 
 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 

della spesa dell’Automobile Club Macerata per il triennio 2023/2025, approvato nella seduta del 

Consiglio Direttivo dell’Ente del 26/10/2022 

 

DATO ATTO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00,per cui la 

Direzione scrivente può procedere autonomamente ,anche mediante affidamento diretto senza 

obbligo di ricorso alla piattaforma elettronica di negoziazione MePa e Consip spa, né a soggetti  

aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione ,ecc. ai sensi dell’art. 1 

comma 450 della L. 296/2006 così come modificata dalla L. 28 dicembre 2015 n. 208 art 1 comma 

502 e dalla L. 30 dicembre 2018 n. 145 art. 1,comma 130; 

 



PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs 36/2023,si 
ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante; 
 

VISTO, in particolare, l’art. 50 del D.Lgs.n. 36/2023 e s.m.i. che prevede le modalità di affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 14 del D.Lgs.n.36/2023 e 

s.m.i.; 

VISTO il Piano Triennale della Prevenzione e Corruzione 2022-2024, redatto ai sensi dell’art 1 

della legge 6/11/2012,n. 190 ed approvato con delibera del Consiglio Direttivo del 29/03/2022; 

 

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2-lettera A del Dlgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00,mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici ; 
 
RICHIAMATO il Decreto correttivo al codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n. 56/2017 che 
nella nuova formulazione della lettera a) del comma 2 dell’art. 36 prevede ora che le stazioni 
appaltanti possono procedere “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 
 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a € 
40.000,00, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del d.lgs 50/2016, ai sensi 
del quale “ Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza ”; 
 
DATO ATTO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura di acquisto è B523D348C4; 
 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge n. 136/2010, art. 3 e nella Legge n. 217/2010, 
art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
 

DETERMINA 
 
 
di procedere al pagamento della fattura n. 279/pa alla Ditta Pallottini Antincendi Srl di Civitanova 
Marche (MC) – Via dell’Industria n. 122 - P.I. e C.F. 01334980436 per un importo pari ad € 28,00 
oltre IVA. 
 
 
Il costo complessivo di € 28,00 oltre IVA sarà contabilizzato sul conto CP.01.02.0033 – 
Manutenzioni ordinarie immobilizzazioni materiali del budget di esercizio dell’Automobile Club 
Macerata. 
 
         F. TO Il Direttore 
                                      Dr Giulio Rizzi 


